



РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГАТ ИРЫСТОН - АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД  
**У Ы Н А Ф Ф Æ**  
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 29 декабря 2015 г. № 364

г.Владикавказ

**О внесении изменений в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 15 ноября 2013 г. № 430 «О плане мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в Республике Северная Осетия – Алания и муниципальных образованиях на 2013 - 2016 годы»**

Правительство Республики Северная Осетия-Алания  
**п о с т а н о в л я е т:**

Внести в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 15 ноября 2013 года № 430 «О плане мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в Республике Северная Осетия – Алания и муниципальных образованиях на 2013 - 2016 годы» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

Председатель Правительства  
Республики Северная Осетия-Алания



В.Битаров

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правительства  
Республики Северная Осетия-Алания  
от 29 декабря 2015 г. № 364

**Изменения в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 15 ноября 2013 г. № 430 «О плане мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в Республике Северная Осетия – Алания и муниципальных образованиях на 2013 - 2016 годы»**

1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«Во исполнение пункта «б» Перечня поручений Президента Российской Федерации от 11 сентября 2013 года № Пр-2193, подпункта «а» пункта 14 Правил проведения в 2015 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 марта 2015 года № 292 «О дополнительных условиях и порядке проведения в 2015 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам», в целях принятия мер по обеспечению сбалансированности республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания и оздоровлению государственных финансов Правительство Республики Северная Осетия-Алания **п о с т а н о в л я е т:**»

2. В плане мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в Республике Северная Осетия – Алания и муниципальных образованиях на 2013 - 2016 годы, утвержденном постановлением:

позицию «Основание для разработки Плана» дополнить словами «, постановление Правительства Российской Федерации от 30 марта 2015 года № 292 «О дополнительных условиях и порядке проведения в 2015 году реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам»;

позицию «Цель и задачи реализации Плана» после слов «системы Республики Северная Осетия-Алания» дополнить словами «и оздоровление государственных финансов»;

раздел III изложить в следующей редакции:

## III. Перечень мероприятий

№ п/п	Наименование мероприятия	Ответственный исполнитель *	Срок реализации	Единица измерения	План				
					2013	2014	2015	2016	2013-2016
<b>Мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Республики Северная Осетия - Алания</b>									
1.	Достижение устойчивой положительной динамики по всем видам налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета, в том числе за счет сокращения задолженности по платежам в бюджетную систему (прирост относительно предшествующего года = "ДОХ")		2013 - 2016	млн руб	≥ 1100	≥ 1200	≥ 400	≥ 500	≥ 3200
1.1.	Осуществление комплекса мероприятий, направленных на снижение количества убыточных предприятий, а также дополнительное поступление налогов в результате легализации налоговой базы	УФНС РФ по РСО-Алания, органы исполнительной власти РСО-Алания	2013 - 2016	млн руб	1,1	1,1	1,2	1,2	4,6
1.2.	Проведение контрольных мероприятий по обеспечению результативности работы по легализации «теневой» заработной платы, в т.ч. по доведению ее до уровня минимального размера оплаты труда	УФНС РФ по РСО-Алания, органы исполнительной власти РСО-Алания, органы местного самоуправления	2013 - 2016	млн руб	2,0	2,0	2,0	2,0	8,0
1.3.	Проведение контрольных мероприятий по полному и своевременному привлечению физических лиц к декларированию доходов	УФНС РФ по РСО-Алания, органы местного самоуправления	2013 - 2016	млн руб	2,5	3,0	3,5	3,5	12,5
1.4.	Осуществление комплекса мероприятий, направленных на увеличение собираемости и сокращение задолженности по региональным и местным налогам	УФНС РФ по РСО-Алания	2013 - 2016	млн руб	2,1	2,3	2,5	2,5	9,4
1.5.	Организация работы по выявлению не оформивших имущественные права в установленном порядке собственников имущества и земельных участков, проведение на постоянной основе разъяснительной работы с населением	УФНС РФ по РСО-Алания, органы местного самоуправления	2013 - 2016	млн руб	2,0	2,0	2,0	2,0	8

1.6.	Обобщение информации о суммах недоимки в разрезе налогоплательщиков, сумма недоимки которых превышает 500 тыс. рублей, по видам налогов с указанием основного вида экономической деятельности налогоплательщика, причин образования задолженности и подготовка предложений по их снижению для рассмотрения Межведомственным координационным советом по взаимодействию государственных органов в вопросах увеличения доходов бюджета РСО - Алания	УФНС РФ по РСО-Алания, Межведомственный координационный совет по взаимодействию государственных органов в вопросах увеличения доходов бюджета РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет		да	да	да	да	да
1.7.	Проведение ежегодной оценки эффективности налоговых льгот в соответствии с постановлением Правительства РСО-Алания от 30 июня 2009 года № 196 «О повышении качества финансового менеджмента» и внесение предложений в Правительство РСО-Алания по их оптимизации. Сокращение удельного веса налоговых льгот к общему объему налоговых поступлений. Размещение на официальном интернет - сайте результатов ежегодной оценки эффективности	Министерство финансов РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет		да	да	да	да	да
1.8.	Проведение анализа ставок транспортного и земельного налогов с целью их увеличения по отдельным категориям плательщиков налога	Министерство финансов РСО-Алания, органы местного самоуправления	2013 - 2016	да/нет		-	да	-	-	-
1.9.	Проведение ежегодной оценки бюджетной, экономической и социальной эффективности налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, предоставленных органами местного самоуправления, и внесение предложений по их оптимизации. Сокращение налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц с целью увеличения налоговых поступлений	органы местного самоуправления	2013 - 2016	да/нет		да	да	да	да	да
1.10.	Подготовка инвестиционных проектов, направленных на реализацию программ социально-экономического развития РСО-Алания и муниципальных образований	Министерство экономического развития РСО-Алания, органы местного самоуправления	2013 - 2016	да/нет		да	да	да	да	да

1.11.	Проведение анализа финансово-экономической деятельности государственных и муниципальных унитарных предприятий с последующей реорганизацией (ликвидацией) убыточных унитарных предприятий, а также предприятий, зарегистрированных в организационно-правовой форме унитарного предприятия и не осуществляющих хозяйственную деятельность	органы исполнительной власти РСО - Алания, органы местного самоуправления, осуществляющие функции учредителей государственных и муниципальных унитарных предприятий, Министерство государственного имущества и земельных отношений РСО - Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
1.12.	Проведение анализа эффективности мер государственной поддержки, предоставляемой субъектам малого и среднего предпринимательства, сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям в других отраслях деятельности, в том числе в части динамики налоговых поступлений от них, для принятия решения об оказании поддержки за счет средств республиканского и местных бюджетов в дальнейшем	органы исполнительной власти, уполномоченные на предоставление соответствующей государственной поддержки, органы местного самоуправления	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
1.13.	Проведение мероприятий по усилению администрирования доходов от арендной платы за земли, находящиеся в республиканской собственности, проведение инвентаризации земельных участков с последующим предоставлением их в аренду	Министерство государственного имущества и земельных отношений РСО-Алания	2013 - 2016	млн. руб	0,4	0,4	0,4	0,4	1,6
1.14.	Проведение мероприятий по усилению администрирования доходов от арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности, а также за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена	органы местного самоуправления	2013 - 2016	млн руб	7,0	7,0	7,0	7,0	28,0

1.15.	Проведение мероприятий, направленных на совершенствование дивидендной политики в целях увеличения доходов от дивидендов на пакеты акций, принадлежащие РСО-Алания	Министерство государственного имущества и земельных отношений РСО-Алания	2013 - 2016	млн руб	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
1.16.	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, для оптимизации ее структуры с целью получения дополнительных доходов от реализации указанного имущества	органы местного самоуправления	2013 - 2016	млн руб	0,5	0,5	0,5	0,5	2,0
1.17.	Развитие автоматизированной системы видеофиксации правонарушений в сфере дорожного движения на территории РСО-Алания в целях предупреждения правонарушений и мобилизации поступлений штрафных санкций в бюджет (прирост к уровню в 2011 году)	Комитет РСО-Алания по информационным технологиям и массовым коммуникациям	2013 - 2016	млн руб	55	55	100	110	320,0
1.18.	Организация работы по стимулированию органов местного самоуправления муниципальных образований в РСО-Алания к повышению их активности в развитии налоговой базы	Министерство финансов РСО-Алания	2013 - 2016	млн руб	8,5	8,5	8,5	8,5	34,0
Риски реализации мероприятий:									
ухудшение условий функционирования экономики РСО-Алания вследствие макроэкономической нестабильности, которое может привести к замедлению темпов роста;									
решения о вступлении налогоплательщиков в консолидированную группу;									
внесение изменений в налоговое и бюджетное законодательство Российской Федерации;									
возникновение новой задолженности по налогам и сборам у налогоплательщиков.									
<b>Мероприятия по оптимизации долговой нагрузки на бюджет Республики Северная Осетия-Алания</b>									
2.	<b>Снижение долговой нагрузки на бюджет республики и поддержание её уровня на допустимом значении (госдолг/доходы = "ГД")</b>		2013 - 2016	%	≤ 107,8	≤ 114,9	≤ 120	≤ 99,0	≤ 99,0
2.1.	Досрочное погашение за счет средств дорожного фонда РСО-Алания долговых обязательств РСО-Алания по бюджетным кредитам, полученным на финансирование дорожного хозяйства	Министерство финансов РСО-Алания	2014 - 2016	млн руб	250,0	250,0	0	0	500,0

2.2.	Реструктуризация обязательств по кредитам, полученным на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования до 2034 года под ставку 0,1 % годовых в сумме 340 млн рублей с экономией по обслуживанию долга в 2015-2016 годах	Министерство финансов РСО-Алания	2015 - 2016	млн руб	0	0	9,1	4,6	13,7
2.3.	Уменьшение долга по гарантиям, предоставленным от имени РСО-Алания	Министерство финансов РСО-Алания	2013 - 2016	млн руб	17,3	17,3	17,3	17,3	69,2
2.4.	Оптимизация расходов бюджета РСО-Алания по обслуживанию государственного долга РСО-Алания за счет снижения средневзвешенной процентной ставки по заёмным средствам на основе мониторинга конъюнктуры на рынке кредитных заимствований и изменения структуры государственного долга в сторону увеличения долга бюджетных кредитов и замещение коммерческих заимствований в объеме долга	Министерство финансов РСО-Алания	2013 - 2016	млн руб	13,0	13,0	30,0	20,0	76,0
2.5.	Приостановление предоставления государственных гарантий РСО-Алания в целях исключения рисков неисполнения гарантированных РСО-Алания обязательств	Министерство финансов РСО-Алания, Министерство экономического развития РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
2.6.	Отношение дефицита республиканского бюджета к общему годовому объему доходов республиканского бюджета без учета объемов безвозмездных поступлений в отчетном финансовом году (без учета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в республиканской собственности, и (или) снижения остатков средств на едином счете по учету средств республиканского бюджета)	Министерство финансов РСО-Алания	2013 - 2016	%	≤ 15	≤ 14,9	≤ 10,0	≤ 10,0	≤ 10,0
2.7.	Сокращение общего объема долговых обязательств коммерческих заимствований к 1 января 2017 года от суммы доходов (без учета безвозмездных поступлений)	Министерство финансов РСО-Алания, органы исполнительной власти РСО-Алания			0	0	≤ 28	≤ 41	≤ 41
2.8.	Введение моратория на увеличение расходных обязательств	Министерство финансов РСО-Алания, органы исполнительной власти РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да

2.9.	Снижение абсолютного отклонения фактического объема доходов (без учета межбюджетных трансфертов) республиканского и местных бюджетов за отчетный год от установленного плана (факт/план)	УФНС РФ по РСО-Алания, Министерство финансов РСО-Алания, Министерство государственного имущества и земельных отношений РСО-Алания	2013 - 2016	%	98	100	90	95	95
		УФНС РФ по РСО-Алания, органы местного самоуправления	2013 - 2016		85	100	90	95	95
2.10.	Принятие новых обязательств по инициативе органов исполнительной власти РСО-Алания только в рамках установленных ограничений расходов, с сопровождением в обязательном порядке расчетами средств, необходимых для их исполнения не только в очередном году и плановом периоде, но и за их пределами	органы исполнительной власти РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
2.11.	Направление превышения доходов над расходами (за исключением целевых средств) на замещение государственных заимствований и (или) на погашение долговых обязательств	Министерство финансов РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
2.12.	Создание нормативной правовой базы для формирования резервного фонда РСО-Алания	Министерство финансов РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	-	-	-	-
	Риски реализации мероприятий:								
	решения федеральных органов власти об увеличении расходных обязательств субъектов Российской Федерации, в том числе в части оплаты труда работников бюджетной сферы;								
	рост цен на финансовом рынке на кредитные ресурсы;								
	увеличение законом о федеральном бюджете ставки рефинансирования ЦБ Российской Федерации и ставок по бюджетным кредитам.								



**Мероприятия по повышению качества организации бюджетного процесса в Республике Северная Осетия-Алания и эффективности использования бюджетных средств**

3.	Сокращение объема неэффективных расходов за счет оптимизации неэффективно используемых ресурсов государственных и муниципальных учреждений здравоохранения, образования, культуры, в том числе кадровых, с направлением сэкономленных средств на введение новых систем оплаты труда. Оптимизация сети и штатов государственных и муниципальных учреждений, органов государственной власти и местного самоуправления (по согласованию) ("НР")		2013 - 2016	млн руб	62,6	14,9	12,6	6,2	96,3
3.1.	Сокращение сверхнормативной штатной численности врачебного персонала в государственных учреждениях здравоохранения	Министерство здравоохранения РСО-Алания	2013 - 2016	шт. ед.	0,5	0	0	0	0,5
				млн руб	0	0	0	0	0
3.2.	Сокращение сверхнормативной штатной численности административно-управленческого персонала государственных учреждений здравоохранения	Министерство здравоохранения РСО-Алания	2013 - 2016	шт. ед.	7,5	0	12,0	0	19,5
				млн руб	0	0	2,0	0	2
3.3.	Сокращение сверхнормативной штатной численности среднего медицинского персонала в государственных учреждениях здравоохранения	Министерство здравоохранения РСО-Алания	2013 - 2016	шт. ед.	0,5	0	0	0	0,5
				млн руб	0	0	0,0	0,0	0
3.4.	Оптимизация сверхнормативного коечного фонда в государственных учреждениях здравоохранения	Министерство здравоохранения РСО-Алания	2013 - 2016	койки круглосуточного пребывания	500	0	0	0	500
				млн руб	53,5	0	0	0	53,5
3.5.	Проведение централизации учреждений здравоохранения, расположенных на территории Алагирского и Моздокского районов РСО-Алания	Министерство здравоохранения РСО-Алания	2013 - 2016	млн руб	0	0	3,36	0	3,36
3.6.	Оптимизация штатной численности работников системы образования путем формирования оптимальной сети государственных учреждений образования и науки за счет слияния: ГБОУНПО "Профессиональное училище N 5" и ГБОУНПО "Профессиональный лицей N 10"; ГБОУНПО "Профессиональный лицей № 17" и Владикавказского торгово-экономического техникума	Министерство образования и науки РСО-Алания	2013 - 2016	шт. ед.	54	0	0	0	54
				млн руб	0	4,4	0	0	4,4

3.7.	Оптимизация штатной численности работников учреждений среднего профессионального образования	Министерство образования и науки РСО-Алания	2013-2016	шт.ед.	0	0	42	0	42
				млн руб	0	0	1,3	0	1,3
3.8.	Сокращение штатной численности органов государственной власти	органы государственной власти РСО-Алания	2013 - 2016	шт.ед.	0	0	0	0	0
				млн руб	0	0	0	0	0
3.9.	Сокращение штатной численности муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления (по согласованию)	органы местного самоуправления	2013 - 2016	шт.ед.	31	0	0	0	31
				млн руб	0,3	3,5	0	0	3,8
3.10.	Оптимизация излишней численности работников муниципальных учреждений (по согласованию)	органы местного самоуправления	2013 - 2016	шт.ед.	119	47	43	44	253
				млн руб	8,8	7	5,9	6,2	27,9
3.11.	Ежегодное снижение потребления государственными и муниципальными учреждениями энергоресурсов (в натуральном выражении) к уровню в 2012 году (без учета вновь вводимых мощностей)	органы исполнительной власти РСО - Алания, осуществляющие функции учредителей, Министерство строительства, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства РСО-Алания, органы местного самоуправления	2013 - 2016	%					
					1,5	3,0	4,5	5,5	5,5
3.12.	Проведение инвентаризации социальных выплат и льгот, установленных нормативными правовыми актами РСО-Алания, и подготовка предложения по их оптимизации	Министерство труда и социального развития РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
3.13.	Проведение инвентаризации расходных обязательств РСО-Алания, по результатам которой обеспечение исключения финансирования полномочий, не отнесенных к полномочиям РСО-Алания, а также дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, относящихся к федеральным льготникам	Министерство труда и социального развития РСО-Алания, органы исполнительной власти	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	-	да
3.14.	Установление системы критериев и показателей эффективности деятельности работников учреждений для определения стимулирующих выплат	органы исполнительной власти	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
3.15.	Проведение анализа хозяйственной деятельности, расходов на содержание, включая оплату труда работников ГУПов, а также их инвентаризацию с целью возможной приватизации (ликвидации)	Министерство государственного имущества и земельных отношений РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да

3.16.	Осуществление оптимизации расходов на финансовое обеспечение выполнения государственного задания	органы исполнительной власти	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
3.17.	Прочие мероприятия по повышению эффективности бюджетных расходов и качества управления финансами, установлению контроля и ответственности за достигнутые результаты	органы исполнительной власти	2013 - 2016	-	-	-	-	-	-
3.17.1.	Проведение мониторинга результативности, экономической эффективности и продуктивности функционирования государственных учреждений (за отчетный финансовый год)	Министерство здравоохранения РСО-Алания, Министерство труда и социального развития РСО-Алания, Министерство культуры РСО-Алания, Министерство физической культуры и спорта РСО-Алания, Министерство образования и науки РСО-Алания, Комитет РСО-Алания по делам молодежи	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
3.17.2.	Проведение мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей средств республиканского бюджета и формирование их рейтинга (за отчетный финансовый год). Размещение на официальном интернет - сайте результатов оценки	Министерство финансов РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
3.17.3.	Проведение мониторинга и комплексной оценки качества управления финансами в муниципальных образованиях (за отчетный финансовый год). Размещение на официальном интернет-сайте результатов оценки	Министерство финансов РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
3.17.4.	Установление нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, обеспечение контроля за их соблюдением и размещение на официальном интернет-сайте результатов контроля	органы исполнительной власти РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
3.17.5.	Увеличение удельного веса государственных услуг РСО-Алания по осуществлению юридически значимых действий, предоставляемых в электронной форме, в общем объеме государственных услуг	органы исполнительной власти РСО-Алания	2013 - 2016	%	50	75	100	100	100

3.17.6.	Проведение мониторинга эффективности реализации ведомственных и государственных программ и размещение на официальном интернет-сайте результатов мониторинга	Министерство экономического развития РСО-Алания, органы исполнительной власти РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
3.17.7.	Проведение мониторинга исполнения государственных заданий на предоставление государственных услуг юридическим и физическим лицам. Размещение на официальном интернет-сайте результатов контроля за исполнением государственных заданий	органы исполнительной власти РСО - Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
3.17.8.	Проведение в установленном порядке мониторинга потребности в государственных услугах и размещение его результатов на официальном интернет-сайте	Министерство образования и науки РСО -Алания, Министерство труда и социального развития РСО-Алания, Министерство здравоохранения РСО-Алания, Министерство культуры РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
3.17.9.	Проведение мониторинга оценки соответствия фактически предоставляемых услуг утвержденным требованиям и размещение результатов мониторинга на официальном интернет-сайте	органы исполнительной власти РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
4.	<b>Сокращение объема просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета к уровню, сложившемуся по состоянию на 1 января 2013 года = "КЗ"</b>		2013 - 2016	%	≥ 5,0	≥ 20,0	≥ 30,0	≥ 50,0	≥ 50,0
4.1.	Проведение инвентаризации кредиторской задолженности, разработка и утверждение согласованных с Министерством финансов РСО-Алания планов мероприятий по урегулированию просроченной кредиторской задолженности, в том числе путем реструктуризации	органы исполнительной власти РСО-Алания, органы местного самоуправления	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да



		и науки РСО-Алания, Комитет РСО-А по делам молодежи							
5.	<b>Увеличение удельного веса бюджетных расходов республиканского бюджета, планируемых в рамках программно-целевого метода, в общем объеме бюджетных расходов = "ГП"</b>		2013 - 2016	%	≥ 20,0	≥ 70,0	≥ 85,0	≥ 85,0	≥ 85,0
5.1.	Установление порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ РСО-Алания	Министерство экономического развития РСО-Алания совместно с Министерством финансов РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
5.2.	Формирование методических указаний по разработке и реализации государственных программ РСО-Алания	Министерство экономического развития РСО-Алания совместно с Министерством финансов РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
5.3.	Утверждение перечня государственных программ РСО-Алания	Министерство экономического развития РСО-Алания, Министерство финансов РСО-Алания, Комиссия по эффективности бюджетных расходов при Правительстве РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
5.4.	Утверждение государственных программ РСО-Алания (в соответствии с перечнем государственных программ РСО-Алания, утвержденным Правительством РСО-Алания)	органы исполнительной власти РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
5.5.	Аналитическое представление программной структуры расходов республиканского бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов	Министерство финансов РСО-Алания, Министерство экономического развития РСО-Алания	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да
5.6.	Увеличение удельного веса расходов, формируемых в рамках программ, в общем объеме бюджетных расходов муниципальных образований	органы местного самоуправления	2013 - 2016	%	21,0	50,0	80,0	90,0	90
6.	<b>Снижение количества объектов незавершенного строительства за счет введения в эксплуатацию объектов, с высокой степенью готовности = "НС"</b>		2013 - 2016	ед.	17	13	137	6	173
млн. руб				1602,3	2316,2	4295,0	1189,0	9402,5	
6.1.	Обеспечение учета объектов незавершенного	Министерство	2013 - 2016	да/нет	да	да	да	да	да

	<p>строительства и степени их готовности при планировании капитальных вложений за счет средств бюджетов всех уровней и установление приоритетности осуществления инвестиций в объекты с высокой степенью готовности</p>	<p>строительства и архитектуры РСО-Алания, Министерство жилищно-коммунального хозяйства, топлива и энергетики РСО-Алания, Министерство государственного имущества и земельных отношений РСО-Алания, Министерство экономического развития РСО-Алания, Министерство финансов РСО-Алания, Министерство труда и социального развития РСО-Алания, Министерство культуры РСО-Алания, Министерство физической культуры и спорта РСО-Алания, Министерство образования и науки РСО-Алания, Министерство сельского хозяйства и продовольствия РСО-Алания, Комитет дорожного хозяйства РСО-Алания, Комитет РСО-А по делам молодежи, органы местного самоуправления</p>							
--	---	---	--	--	--	--	--	--	--

7.	<b>Мероприятия по реализации указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года ("УП")</b>		2013-2016	%	74,8	78,2	82,4	90,5	90,5
7.1.	Достижение целевых значений показателей, предусмотренных в "дорожной карте" РСО-Алания, по соотношению средней заработной платы врачей и работников медицинских организаций, имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющих медицинские услуги (обеспечивающих предоставление медицинских услуг), к средней заработной плате в РСО-Алания	Министерство здравоохранения РСО-Алания, Министерство труда и социального развития РСО-Алания, Министерство образования и науки РСО-Алания	2013 - 2016	%	129,7	130,7	137	159,6	159,6
7.2.	Достижение целевых значений показателей, предусмотренных в "дорожной карте" РСО-Алания, по соотношению средней заработной платы среднего медицинского (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг) к средней заработной плате в РСО-Алания	Министерство здравоохранения РСО-Алания, Министерство труда и социального развития РСО-Алания, Министерство образования и науки РСО-Алания	2013 - 2016	%	75,6	76,2	79,3	86,3	86,3
7.3.	Достижение целевых значений показателей, предусмотренных в "дорожной карте" РСО-Алания, по соотношению средней заработной платы младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг) к средней заработной плате в РСО-Алания	Министерство здравоохранения РСО-Алания, Министерство труда и социального развития РСО-Алания, Министерство образования и науки РСО-Алания	2013 - 2016	%	50,1	51	52,4	70,5	70,5
7.4.	Достижение целевых значений показателей, предусмотренных в "дорожной карте" РСО-Алания, по соотношению средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате в РСО-Алания	Министерство культуры РСО-Алания	2013 - 2016	%	56,1	64,9	73,7	82,4	82,4
7.5.	Достижение целевых значений показателей, предусмотренных в "дорожной карте" Республики Северная Осетия - Алания, по соотношению средней заработной платы социальных работников к средней заработной плате в Республике Северная Осетия - Алания	Министерство труда и социального развития РСО-Алания, Министерство здравоохранения РСО-Алания	2013 - 2016	%	47,5	58	68,5	79	79



7.6.	Достижение целевых значений показателей, предусмотренных в "дорожной карте" РСО-Алания, по соотношению средней заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования детей к средней заработной плате в РСО-Алания	Министерство образования и науки РСО-Алания	2013 - 2016	%		75	80	85	90	90
7.7.	Достижение целевых значений показателей, предусмотренных в "дорожной карте" РСО-Алания, по соотношению средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования к средней заработной плате в РСО-Алания	Министерство образования и науки РСО-Алания	2013 - 2016	%		75	80	85	90	90
7.8.	Достижение целевых значений показателей, предусмотренных в "дорожной карте" РСО-Алания, по соотношению средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего образования к средней заработной плате в РСО-Алания	Министерство образования и науки РСО-Алания	2013 - 2016	%		100	100	100	100	100
7.9.	Достижение целевых значений показателей, предусмотренных в "дорожной карте" РСО-Алания, по соотношению средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений к средней заработной платы в общем образовании	Министерство образования и науки РСО-Алания	2013 - 2016	%		100	100	100	100	100

\* Мероприятия согласованные с ответственными исполнителями

»;

дополнить разделом IV следующего содержания:



Раздел: МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОВЫШЕНИЮ КАЧЕСТВА ОРГАНИЗАЦИИ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА В РЕСПУБЛИКЕ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ И  
ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

N п/п	Наименование мероприятия	2013		2014		2015		2016		2013-2016		Примечание
		Ожидаемый результат (млн рублей, да/нет, %, шт.ед.)	Фактический результат (млн рублей, да/нет, %, шт.ед.)	Ожидаемый результат (млн рублей, да/нет, %, шт.ед.)	Фактический результат (млн рублей, да/нет, %, шт.ед.)	Ожидаемый результат (млн рублей, да/нет, %, шт.ед.)	Фактический результат (млн рублей, да/нет, %, шт.ед.)	Ожидаемый результат (млн рублей, да/нет, %, шт.ед.)	Фактический результат (млн рублей, да/нет, %, шт.ед.)	Ожидаемый результат (млн рублей, да/нет, %, шт.ед.)	Фактический результат (млн рублей, да/нет, %, шт.ед.)	
n1												
n2												
ni												

\*- прилагается пояснительная записка.

Руководитель органа исполнительной власти  
Республики Северная Осетия-Алания -  
ответственного исполнителя \_\_\_\_\_ (подпись, ФИО)

Исполнитель \_\_\_\_\_ (подпись, ФИО, тел.)

## Показатели эффективности Плана мероприятий в целом

Раздел перечня мероприятий	Показатель результативности	Критерий эффективности	Вид отчетности, представляемой в Минфин России
Мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Республики Северная Осетия-Алания = "ДОХ"	ДОХфакт / ДОХожид	$\geq 1$	ф. 0521428, отчет о реализации плана мероприятий
Мероприятия по оптимизации долговой нагрузки на бюджет Республики Северная Осетия-Алания = "ГД"	ГДфакт / ГДожид	$\leq 1$ , При ГД $\geq 1$ , ГД=0	долговая книга
Мероприятия по повышению качества организации бюджетного процесса в Республике Северная Осетия - Алания и эффективности использования бюджетных средств = "ЭФ"	(НРфакт / НРожид + КЗфакт / КЗожид + ГПфакт / ГПожд + НСфакт / НСожд + УКфакт / УКожд) / 5, если НРфакт > НРожид, то НРфакт = 1; КЗфакт > КЗожид, то КЗфакт = 1; ГПфакт / ГПожд, то ГПфакт = 1; НСфакт > НСожд, то НСфакт = 1; КЗфакт > КЗожид, то КЗфакт = 1; УПфакт > УПожд, то УПфакт = 1	$\geq 1$	отчет о реализации плана мероприятий, ф. 0521428, ф. 0503387

Показатель эффективности реализации Плана:  $\text{ЭфПл} = (\text{ДОХ} + \text{ГД} + \text{ЭФ}) / 3$ .

Шкала значений показателя эффективности реализации Плана мероприятий:

ЭфПл = {0,9 - 1,0}	высокая степень эффективности
ЭфПл = {0,5 - 0,9}	средняя степень эффективности
ЭфПл = {0 - 0,5}	низкая степень эффективности

».